&

CÂMARA MUNICTPAL DE TRÊS BARRAS Do PARANA
ESTADO DO PARANA

ATA DA snssÃo onorxÁnH Do DrA 15 DE sETEMBRo DE 2025

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, no Plenário da
Câmara Municipal de Três Barras do Paranrl Estado do Paranrí., as dezoito horas reuniram-se
ordinariamente os senhores vereadores, sob a presidência do Vereador Antenor C. da Motta.
Estavam prÊsentes todos os Vereadores e registrou-se tambsm a presença de sete visitantes.
Verificada a presença-, o Presidente iniciou a sessão com uma oração em seguida solicitou a

leitnra da ata da sessão ordiniíria do dia 08 de setembro de 2025, que foi aprovada na íntegra.
No Expediente e Ordem do Dia foi apresentada e debatida a seguinte maÉria: Projeto de Lei
n." 292812025 que altera os anexos Propostâ de Programa Setorial - Identificação das Ações,
Metas Fiscais, e Metas Fiscais Atuais Comparadas com Írs Fixadas nos Três Exercicios
Anteriores, aprovados pela Lei Municipal n." 291012025, que foi debatido e aprovado por
unanimidade em segunda e última votaÉo. Projeto de Lei n.' 2934/2025 que autoriza o
Chefe do Poder Executivo Municipal a ceder bem móvel em Regime de Permissão de Uso,
que foi debatido e aprovado por unanimidade em segunda e última votação. Projeto de Lei
t." 2935/2025 que autoriza o Chefe do Poder Executivo Mmicipal a efetuar despcsas com
premiação de competição regional de futsal, ceder as depend&rcias do Ginásio de Esportes
Mrírio Lopes, que sení promovido pela Associação Desportiva Tribarrense Atletas de Base -
ADTB, que foi debatido e aprovado por unanimidade em segunda e última votação. Projeto
de Lei n.o 2937/2025 que cria cargo dentro do quadro de pessoal, que foi debatido e

aprovado por unanimidade ern segunda e última votação. Projeto de Lei n." 2942/2025 qtle
altera o Inciso I e II do artigo lo da Lei Municipal n." 293712025, que foi debatido e

aprovado por unanimidade ern primeira votação. Projeto de Lei n.o 294312025 qre
acrescenta os panâgrafos l" - 2" - 3o e 4o ao Artigo 7o da Lei Municipal n." 279912025, qrrc
foi debatido e aprovado por unanimidade em primeira votação. Projeto de Lei n.o 29U/2025
que abre um crédito especial no Orçamento Geral do Município de TÉs Barras do Parauí no
valor de R$ 2ó0.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), que foi debatido e aprovado por
unanimidade em primeira votação. Projeto de Lei n." 294612025, que alutorizz o Chefe do
Poder Executivo Municipal a transportar Agentes Comuniüirios de Saúde e Agentes de
Endernias, do municipio de Três Barras do Paraná até a cidade de Foz do Iguaçu/PR, que foi
debatido e aprovado por unanimidade em primeira votaÉo. Projeto de Lei n." 13/2025 da
Câmara Municipal que altera a Lei Municipal n.o 2237, de 23 de março de 2022, que foi
debatido e aprovado por unanimidade em única votação. Projeto de Lei n.o 2948/2025 que
arrtonza o Chefe do Poder Executivo Municipal a efetuar despesas e fazer parceria com a
"Associação Brasileira de Caçadores - Aqui Tem lavali", para a rcalitzzçÃo do 3o Encontro
dos Colecionadores, Atiradores Desportivos e Caçadores (CACS), que foi lido.
Requerimento n." l5l2o25 da Vereadora Andreia Pereirq que solicita informações sobre a
previsão de instalação dos encanamentos nos poços artesianos, que foram perfurados nas

nessa última remessa, que foi lido. Requerimento f 16/2025 da Vereadora
- PR / Av. São Paulo,452 - CEP:85485000 - FONE (4s) 32351225 / (4s) 323s-too2

fr

(\"
\f

$
T

asdoparana- .leg.br - Site: http:// tresbarrasdoparana.pr.leg,br

$

cÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
ESTADO DO PARANA

Andreia Perer4 que solicita informações sobre a previsão de realizar manutenção e a

compra de equipamentos da Academia de Saúde do Municipio, que foi lido. Indicação n.o

7 4/2025 do Vereador Pascualino do Nascimento, que solicita a pavimentação asfáltica no
trecho de acesso até a Escola Estadual do Campo do Distrito de Barra Bonita, que foi lida.
Indicação t." 7512025 do Vereador FernaÍrdo Manicq que solicita a üabilidade de diminuir
a circunferência das rotatórias localizadas nas Avenidas São Paulo e Paran:i, que foi lida.
Indicação n." 76/2025 assinada por todos os Vereadores, solicitando a possibilidade de ser
justificada a falta em serviço de servidor quando ocorrer o falecimento de irmão e de parente
por afinidade, que foi lida. Indicação n." 77 /2025 da Vereadora Andreia Pereirq que solicita
a viúilidade de realizar a manutenção no ônibus utilizado pelo motorista Miguel,
responsível pelo transporte dos universitírios, tendo em üsta que o veiculo apres€ntâ
inÍiltrações no teto e nas janelas, que foi lida. Por fim foi lida a Moção de Apelo n.o l5DO25
e o Oficio da Secretaria de Estado da Educação. Esgotada a matéria da ordem do dia o
Presidente deixou a palawa com o Sr. Pedro Valmir de Freitas, o qual agradeceu o
Presidente e os Vereadores pela oportunidade e convidou todos os Vereadores e a população
em geral para participar da cavalgada que acontecera no dia 2l de setembro, com café da
manhã à partir das 5:00 horas na propriedade do popular Nego Pizatto na comunidade de
São Bento, e início da cavalgada em direção a sede do CTG onde acontecerá o almoço,
espera contar com a presença de todos. Os vereadores que usaram a palavra agradeceram o
popular Negão Freitas pelo convite para participar da cavalgada" os visitantes pela presença
na sessão e as pessoas que acompanharn a sessão pelas redes sociais, fizeram suas
considerações pessoais e desejaram um bom retomo a todos. O Presidente agradeceu o
Negão Freitas pelo convite os visitantes pela presença na sessão e a todos que acompaúam
pelas redes sociais. Confirmou a data da realização do 16o Rodeio Crioulo, que acontecerií
em nosso município nos dias 06 - 07 e 0E de novembro. Fez suas considerações pessoais
marcou a data da próxima sessão ordiniíria para o dia 22 de setemb,ro de 2A25 as l8;00 horas
e declarou encerrada esüí sessão, para constar mandou transcrever a presente ata que após a
sua leitura e aprovação, sení devidamente assinada pelo Presidente, Primeira Secretiíria e por
mim Tecnico Legislativo, quealavreieconferi

Três Barras do Paraná - PR / Av. São Paulo, 452 - CEP: 85485000 - FONE (45) 32351225 / (45) 3235-looz

E-mail : camara@tresbarrasdoparana.pr.leg.br - Site: http:// tresbarrasdoparana.pr.leg.br

-§

N\---:

I:o cÂnaa,n^L MUNIcIpAL DE TRÊs BARRAS
Do PARANÁ - nsuoo Do pmlxÁ

§=4

spssÃo onorNÁmeDo DrA 15 DE SETEMBRo DE 2025

zr sessÃo on»nrÁRrA oo penÍooo

LISTA DE PRESENÇA DOS SENHORES VEREADORES(AS)

Três Barras do Paraná -PR- Av. São Paulo,452 - CEP: 85485{00 - Fone: (45) 3235-1002
E-mail: camara@tresberrasdoparana.pr.leg.br - Site: htF://tresbarrasdoparana.pr.les.br

f

NOME ASSINATURA

Antenor Carlos da Motta huu
Claudir Zanella Ua,4,b ãnr*
Beafriz Faria de Paula d" &,%
Tatiane Renosto Zanche/.a

,
(fr^" Q )n^^,fuL

Ronaldo Junior Mariano (\*^ !)

Femando Luiz Manica 4, ///*
Andréia Pereira '(/ il.A'/r//
Rafael Fachini de Azevedo nfro*r* et@,Á

Pascualino do Nascimento Q'r,*l*" n^ t/*.